
Anotace – seriál Matka 

Tématem diplomové práce je zakódování ideologického sdělení v normalizačních 

seriálech Československé televize, konkrétně v seriálu Matka. Televizní devítidílná sága byla 

natočena v roce 1975 u příležitosti XV. sjezdu Komunistické strany Československa, který 

byl naplánovaný na duben 1976. Většina normalizačních seriálů měla jedno společné – 

prostřednictvím příběhu obyčejných lidí, s nimiž se mohli diváci snadno identifikovat, 

předávaly divákům postoje, výklad dějin či systém pravidel prizmatem vládnoucí strany. 

 Teoretická část sestává z objasnění pojmů ideologie a propaganda, dále je 

reflektována historie Československé televize a jejího významu jako jednoho z nejmocnějších 

nástrojů propagandy v období normalizace. Vzhledem k faktu, že velmi účinné byly v tomto 

směru  divácky velmi oblíbené televizní seriály, jsou v teoretické části analyzovány jejich 

podstata i tematické zaměření v kontextu společenského klimatu.  

Použitou metodologií pro identifikaci a interpretaci zabudovaného ideologického 

sdělení v seriálu je kvalitativní obsahová analýza, konkrétně diskurzivní analýza vybraných 

dějových zápletek, a to podle Jamese Paula Geeho a Normana Clougha s cílem popsat 

jednotlivá sdělení divákům. Seriál Matka se vysílal pouze jednou, po svém prvním uvedení na 

televizní obrazovky se už nikdy nereprízoval, proto je cílem identifikovat ideologické prvky 

v seriálu, a tudíž zjistit, nakolik splňoval dobové ideologicko-tematické požadavky. Další 

částí práce je analýza diváckých ohlasů a reflexí v tehdejších médiích s důvodem najít 

zpětnou vazbu, která je podstatná v akceptaci díla a jeho zařazení mezi úspěšné či neúspěšné.   

 


